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Inledning 
En huvuduppgift för den samhällseko

nomiska planeringen är som bekant att 
kunna möta konjunkturväxlingarna på ett 
sådant sätt att den ekonomiska balansen 
störs så litet som möjligt. Företagens in
vesteringar spelar en stor roll i detta sam
manhang. Här kommer vår investerings
fondslagstiftning in i bilden såsom ett in
tressant försök att genom skatterna styra 
investeringarna så att man därigenom 
åstadkommer en utjämning av produktio
nen och sysselsättningen i landet. Denna 
lagstiftning syftar till att genom skatte
favörer uppmuntra företagen att vid hög
konjunkturer uppskjuta sina investering
ar för att i stället förlägga dessa till säm
re tider då de är mera önskvärda ur sys
selsättningssynpunkt. Investeringsfonder
na har tilldragit sig internationell upp
märksamhet och för vårt vidkommande 
har de fått särskild aktualitet genom den 

promemoria som investeringsfondsutred
ningen avgav i juli 1962 och genom den 
proposition som nyligen framlagts i riks
dagen (nr 159/1963). Propositionen har 
med ett par av bevillningsutskottet före
slagna jämkningar (bev.u. nr 44/1963) 
antagits av riksdagen. 

Hittills gällande bestämmelser 

De hittillsvarande reglerna i 1955 års 
förordning innebär - i korthet - att 
aktiebolag och ekonomiska föreningar får 
avsätta högst 40 % av årsvinsten till in
vesteringsfond för rörelse resp. 10 % av 
skogsinkomsten till investeringsfond för 
skogsbruk. För fondavsättningen medges 
avdrag. Den blir därigenom skattefri un
der förutsättning att fondmedlen inte an
vänds förrän företaget fått tillstånd av 
arbetsmarknadsstyrelsen ( AMS). I för
ordningen anges de olika ändamål för 
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vilka fonderna får användas. Rörelsefon
derna får t ex användas för avskrivning 
av ny-, till- eller ombyggnad, för repara
tionskostnader i vissa fall, för avskriv
ning av maskiner och inventarier samt för 
nedskrivning av varulager. För att före
taget skall få avdrag för fondsättningen 
måste emellertid företaget insätta 46 % 
av avsättningens belopp på särskilt ränte
löst konto i riksbanken. AMS bestämmer 
när investeringsfonderna får användas 
för sitt ändamål. Tillståndet innebär sam
tidigt att företaget får ta ut så stor del av 
de i riksbanken insatta medlen som svarar 
mot de använda fondmedlen. För att sti
mulera till fondsättningar gäller dock den 
lättnaden i spärrtiden att företaget, när 
fem år gått efter inbetalningen, efter eget 
val får ta ut 30 % av det ursprungligen 
insatta beloppet och använda motsvarande 
fondmedel för avsett ändamål. Detta är 
den s k fria sektorn. 

Tas investeringsfond i anspråk utan 
tillstånd och är det inte fråga om att ut
nyttja fria sektorn, skall fonden åter
föras till beskattning. Detsamma gäller 
om investeringsfond trots beslut av AMS 
inte tas i anspråk för sitt ändamål. För 
att förebygga missbruk av bestämmelser
na skall det återförda beloppet vid be
skattningen ökas med 1/10-del. 

Eftersom företaget redan fått avdrag 
för avsättningen, följer därav att avdrag 
inte får åtnjutas för själva investeringen, 
när den gjorts med anlitande av fonden. 
Men det skall anses som om den anskaf
fade tillgången i fråga avskrivits eller 
nedskrivits med det i anspråk tagna be
loppet. Detta innebär, indirekt genom 
avdraget för fondavsättningen, att före
taget på en gång fått avskriva anskaff
ningen i fråga. 
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Som ytterligare stimulans får de före
tag som använt investeringsfond i enlig
het med AMS :s beslut ett extra avdrag 
med 10 % av ianspråktagna fondmedel, 
det s k investeringsavdraget. Investe
ringsavdraget medges dock inte när in
vesteringen gjorts med anlitande av fria 
sektorn. 

Vidare bör nämnas den särskilda möj
ligheten som enligt de nuvarande bestäm
melserna tillkommer Kungl. Maj :t att ef
ter ansökan från vederbörande företag 
besluta att investeringsfond får tagas i 
anspråk för sådana investeringar som 
bedöms såsom särskilt viktiga. Ett sådant 
medgivande kan avse längre tid än vad 
AMS kan besluta om. Likaså kan Kungl. 
Maj :t preliminärt besluta att framtida 
fondavsättningar skall få tas i anspråk 
för sitt ändamål. I båda dessa fall är för
utsättningen att det med hänsyn till lä
get på arbetsmarknaden och övriga före
kommande omständigheter befinnes va
ra av synnerlig vikt för det allmänna att 
viss investering igångsättes. Sådana här 
"kungamedgivanden" får avse högst 75 
% av befintliga resp. framtida fondav
sättningar. Något investeringsavdrag å 
10 % medges inte i dessa fall. 

Det har också sitt intresse att vi vid 
1961 och 1962 års taxeringar haft sär
skilda bestämmelser genom vilka företa
gen erbjudits extraavdrag för fondav
sättningarna om företagen på riksbanken 
satte in 100 % av fondavsättningen. Det
ta i syfte att dämpa investeringsverksam
heten under sommar- och höstmånaderna 
1960 och 1961. Extraavdragen rörde sig 
mellan 8 och 12 % och avsåg att motsvara 
c :a 10 % ränta. 

Investeringsfondernas användning 

De avsättningar till investeringsfonder 
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som gjorts av företagen under årens lopp 
uppgår till betydande belopp. Enligt upp
gifter från 1962 års taxering uppgick de 
kvarstående avsättningarna till c :a 2.394 
milj. kr. Därav var c :a 66 milj. kr av
satta enligt äldre förordningar, medan 
c :a 2.328 milj. kr avsatts enligt 1955 års 
förordning. Av den senare summan av
såg c :a 2.284 milj. kr rörelsefonder och 
c :a 44 milj. kr skogs fonder. Dessa och 
följande sifferuppgifter är hämtade från 
en artikel av förste byråsekreteraren G. 
Nitare i den av AMS utgivna tidskriften 
Arbetsmarknaden nr 3/1963. Sammanlagt 
har företagen under åren 1955-1961 av
satt över 3 miljarder kr. De största av
sättningarna gjordes under 1960, då 1.063 
milj. kr avsattes. De vid 1961 års utgång 
kvarstående avsättningarna, 2.394 milj. 
kr, fördelade sig på 1.819 företag. Av 
dessa hörde 65,5 % till industrin som 
svarade för 84,6 % av avsättningarna. 
Handeln svarade för 26 % av företagen 
men endast 8,6 % av avsättningarna. Mer 
än två tredjedelar av samtliga kvarståen
de avsättningar hade gjorts av 101 före
tag med över 1.000 anställda. Dessa stora 
företag representerade blott 5,6 % av 
samtliga företag. 

lnvesteringsfonderna har blivit så myc
ket mer intressanta som företagen under 
de senaste åren vid olika tillfällen också 
fått tillstånd att ta dem i anspråk. Däri
genom har man fått praktiska erfarenhe
ter av fondernas användbarhet. 

Första gången var under konjunktur
avmattningen åren 1958--1959, då inves
teringstillstånd lämnades över 600 företag 
för c :a 1.070 milj. kr, varav 950 milj. 
kr beräknas ha tagits i anspråk. Av total
beloppet belöpte 320 milj. kr på långtids
investeringar enligt kungamedgivanden. 

Andra gången var i december 1961, då 
massa- och pappersindustrin inför permi
teringsrisken fick ta i anspråk c :a 1,5 
milj. kr (fördelat på fem tillstånd). Tred
je gången var i maj 1962, då AMS på 
nytt frisläppte investeringsfonderna inför 
de risker som förelåg för en minskad 
sysselsättning inom byggnadsindustrin. 
Frisläppandet ledde till att 933 ansökning
ar från 584 företag bifölls, represente
rande en sammanlagd investeringsvolym 
av 1.116,2 milj. kr. En i november 1962 
utförd inventering visade att 718 projekt 
för sammanlagt 880 milj. kr pågick och 
sysselsatte i runt tal 9.000 arbetare. 

Då man befarade minskad sysselsätt
ning även inom skogsbruket under vin
tern 1962-63 lämnade AMS vidare ge
nerellt tillstånd i juni och augusti 1962 
för· skogs fonderna. I vilken omfattning 
dessa tillstånd utnyttjats eller kommer att 
utnyttjas är ännu inte känt. Här får man 
räkna med att snöförhållandena försvårat 
möjligheterna att ta fonderna i anspråk. 

Till allt detta kommer slutligen ett be
slut i november 1962, i enligt vilket före
tagen med hänsyn till avmattningstenden
serna inom verkstads- och varvsindustrin 
under vissa förutsättningar fick tillstånd 
att använda investeringsfonderna för be
ställning av maskiner, inventarier och far
tyg. I början av mars 1963 hade 190 an
sökningar, avseende värden för c :a 280 
milj. kr helt eller delvis bifallits. Man 
räknar med att tillstånd för c :a 400 milj. 
kr i maskin- och inventarieinköp skall ha 
beviljats före den 30 april 1963. 

Beskattningseffekten 

Av de nu lämnade sifferuppgifterna 
framgår att den överväldigande delen av 
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de ianspråktagna fondmedlen använts för 
byggnadsändamål. Det kan antas att högst 
10 % använts för andra ändamål och då 
främst för anskaffning av maskiner och 
inventarier. 

Att byggnadsändamålen utövat den 
största lockelsen för företagen är inte så 
egendomligt. Dels gäller det här absolut 
sett stora investeringsbelopp och dels blir 
skattefavören större för byggnader än för 
andra investeringar. 

För att få fram hur stor skattefavören 
är i de olika fallen måste man göra en 
jämförelse mellan å ena sidan de fördelar 
som ligger däri att företaget dels får till
gång till de 46 % av fondmedlen som in
nestått i riksbanken och dels den skatte
vinst som investeringsavdraget å 10 % 
representerar samt, å andra sidan, den 
framtida skatteökning som följer av att 
den anskaffade tillgången skall anses ned
skriven med belopp motsvarande det ian
språktagna beloppet. Om man räknar med 
en sammanlagd skatt av 49 % ( för aktie
bolag) och diskonterar till nuvärde efter 
4 % får man - utan att här fördjupa 
sig i den matematiska kalkylens detaljer 
- till resultat en besparing av byggnads
kostnaderna för företag, som använt in
vesteringsfond för byggnadsarbeten av 
c :a 24 %, förutsatt att fråga är om såda
na byggnader som är föremål för 3 % 
årlig värdeminskning. Avskrivs byggna
derna med 5 % årligen, uppgår bespa
ringen till c :a 17 %- För inventarier som 
avskrivs med 20 % per år blir bespa
ringen endast c :a 7 %- (Med en annan 
beräkningsmetod kan förmånens värde, 
räknad redan från tidpunkten för fond
avsättningen, uppskattas till 30 % för 
byggnader resp. 15 % för inventarier i 
stället för 24 resp. 7 %.) Används fonder 
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för lagernedskrivning, blir skattefavören 
för företaget än mindre, eftersom 1955 
års förordning inte medger sådan ned
skrivning till lägre belopp än som kan 
godtagas enligt kommunalskattelagens 
regler, varför det egentligen bara är det 
10-procentiga investeringsavdraget som 
återstår som förmån i detta fall. 

1961 års utredningsdirektiv 

I de direktiv som finansministern 
maj 1961 gav åt investeringsfondsutred
ningen påpekade denne just det förhål
landet att den nuvarande lagstiftningen 
- i motsats till vad fallet var beträffande 
byggnader och maskiner - endast i obe
tydlig utsträckninig stimulerat företagen 
att under tider med sämre avsättnings
möjligheter öka lagerhållningen. Efter
som det från konjunkturpolitisk synpunkt 
framstod som angeläget att i tider med 
avsättningssvårigheter kunna intressera 
företagen för en ökad lagerhållning, bor
de enligt finansministern undersökas om 
inte investeringsfondslagstiftningen kun
de utformas så att den gav större möjlig
heter att påverka lagerinvesteringarna. 

Det är denna beställning som investe
rings fondsutredningen effektuerat genom 
sin den 9/7 1962 avgivna promemoria 
(stencilerad). 

Emellertid föreslog finansministern i 
den framlagda propositionen en komplet
tering av utredningsförslaget som gick 
något utanför ramen för de tidigare givna 
utredningsdirektiven. I samband därmed 
föreslogs också vissa modifikationer av 
utredningens förslag. I det följande skall 
därför redogöras för den huvudsakliga 
innebörden av de nya reglerna enligt pro
positions förslaget med däri gjorda änd
ringar. 
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ökade avskrivningar och extra avdrag 
vid sidan av investeringsfonderna 

I propositionen framhöll finansminis
tern att, då det gällt att genom skatte
förmåner stimulera företagen att göra in
vesteringar och att medverka till en in
vesteringsutjämning, man i vårt land så 
gott som uteslutande byggt på investe
ringsfonderna. I andra länder hade man 
däremot i flertalet fall valt att ge stimu
lansen i form av ökade avskrivningar och 
extra avdrag vid taxeringen utan sam
band med investeringsfonder. I Danmark, 
Norge och Finland hade man både inves
terings fonder och generella regler angå
ende extra avskrivningar. 

Finansministern diskuterade i fortsätt
ningen de fördelar och nackdelar som är 
förknippade med de olika systemen. Hans 
slutsats var att det inte bör ifrågakomma 
att ersätta investeringsfondslagstiftningen 
med ett generellt system grundat på di
rektavskrivningar utan investeringsfon
der. Enligt finansministern borde man i 
stället komplettera investeringsfondslag
stiftningen med generella regler om extra 
avskrivningar. Regler av detta slag hade 
f ö rekommenderats i några av remiss
yttrandena, bl a av Kooperativa förbun
det. 

Däremot avvisade finansministern 'i 
detta sammanhang den i vissa remissytt
randen framförda tanken att göra in
vesteringsfonderna tillgängliga även för 
enskilda rörelseidkare liksom för han
dels- och kommanditbolag. Finansminis
tern hänvisade till att den nuvarande in
vesteringslagstiftningen utformats med 
hänsyn till att fråga är om företag med 
proportionell beskattning. Frågan var då 
om man skall göra en helt ny investe-
ringsfondslagstiftning enbart för skatt-

skyldiga med progressiv beskattning. En 
sådan lagstiftning måste bli komplicerad 
och finansministern ansåg därför att av
skrivningsregler och avdragsregler utan 
anknytning till investeringsfonder var att 
föredraga. En lagstiftning, som skall om
fatta den stora gruppen enskilda rörelse
idkare måste nämligen, enligt vad fi
nansministern framhöll, i sin tillämpning 
vara enkel. 

En lagstiftning av detta slag borde en
ligt finansministern i princip omfatta alla 
skattskyldiga, såväl fysiska som juridiska 
personer. Vidare ansåg finansministern 
att lagstiftningen lämpade sig särskilt väl 
för att påverka företagens investeringar 
i maskiner och inventarier, t ex då verk
stadsindustrin eller vissa grenar av den
samma får sysselsättningssvårigheter. 

Enligt propositionen var det me
ningen att byggnadsinvesteringarna lik
som hittills skulle stimuleras endast ge
nom investeringsfondslagstiftningen, un
der det att maskininvesteringarna i första 
hand skulle stimuleras genom de nya ge
nerella reglerna angående extra avskriv
ningar. Här uttalade emellertid bevill
ningsutskottet en annan mening. Utskot
tet ansåg nämligen att investerings fonder
na även borde få tas i anspråk för inves
teringar i maskiner i hittills tillämpad om
fattning. Vidare ansåg utskottet, i mot
sats till finansministern, att investerings
fonderna även i fortsättningen skulle få 
tas i anspråk för anskaffande, ombygg
nad och reparation av fartyg. 

De nya extra avskrivningarna väntas 
få särskild betydelse för kontrakterade 
tillgångar och alltså stimulera beställning
ar av t ex fartyg och större maskiner. I 
fråga om färdiga maskiner och inventa
rier medger redan kommunalskattelagen 
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så stora avskrivningar att tillgångarna 
med anlitande av "30-regeln" får avskri
vas med mer än halva beloppet på två 
år. Däremot är möjligheterna att skriva 
av på kontrakterade tillgångar ganska 
små. För dessa senare blir därför de extra 
avdragen av större värde. 

De nya avdragen, som regleras i en 
särskild förordning, avser dels en högst 
30-procentig extra avskrivning, konstru
erad på samma sätt som ett överprisav
drag, dels ett särskilt investeringsavdrag 
å 10 %, 

När läget på arbetsmarknaden påkallar 
det, d v s när sysselsättningsminskning 
inom verkstadsindustrin kan befaras, skall 
Kungl. Maj :t kunna besluta att skatt
skyldig, som under viss tid anskaffar el
ler tillverkar maskiner eller andra döda 
inventarier, medges rätt att under angiv
na förutsättningar vid inkomsttaxeringen 
erhålla antingen något av de nämnda av
dragen eller bådadera. Detsamma skall 
gälla, om den skattskyldige genom skrift
ligt, för honom bindande kontrakt bestäl
ler tillgångar av ifrågavarande slag. 

Beslutet bör i regel avse samtliga skatt
skyldiga men kan också begränsas till 
skattskyldiga inom viss del av landet. Det 
ankommer vidare på Kungl. Maj :t att be
stämma den tid under vilken investering
arna ifråga skall stimuleras. Denna tid 
behöver inte sammanfalla med kalenderår 
och kan omfatta längre eller kortare tid 
än ett år. 

De tillgångar som på detta sätt kan vara 
föremål för ökade avskrivningar är så
dana vilka har en beräknad varaktighets
tid av mer än tre år och som är avsedda 
för stadigvarande bruk i den skattskyldi
ges rörelse, jordbruk eller skogsbruk. I 
övrigt kan beslutet omfatta alla slag av 
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maskiner och inventarier således även så
dana fasta maskiner som vid fastighets
taxeringen åsättes särskilt maskinvärde. 
Men beslutet kan också om det anses 
lämpligt, begränsas till att avse tillgångar 
av visst slag eller av viss beskaffenhet. 

I princip skall det vara fråga om an
skaffning och beställning av nya maski
ner och inventarier. Beslutet får alltså in
te avse begagnade tillgångar. Från denna 
regel gäller undantag såtillvida att beslu
tet skall kunna avse även ombyggnad av 
inventarier samt reparation av fartyg och 
andra transportmedel liksom kontrakt om 
dylika arbeten. Detta undantag samman
hänger med att enligt de erfarenheter 
AMS gjort det visat sig vara en brist att 
investeringsfonderna inte kunnat få tas i 
anspråk för ombyggnad av maskiner och 
andra inventarier i sådana fall då detta 
skulle ha givit sysselsättning vid risk 
för permitteringar inom verkstadsindu
strien. Reparation av fartyg anses inne
fa~ta även klassningskostnader. 

Som framgår av det förut sagda skall 
Kungl. Maj :ts beslut i princip omfatta 
alla slags nyanskaffningar och nybeställ
ningar. Häri gäller dock den inskränk
ningen att om tillgången ifråga förvärvas 
från någon, med vilken den skattskyldige 
är i väsentlig intressegemenskap, tillgång
en kan bli föremål för extra avdrag bara 
under förutsättning att den tillverkats el
ler skall tillverkas av säljaren och till
verkningen inte igångsatts före den i be
slutet angivna tiden. 

Det bör framhållas att det är intet som 
hindrar att den skattskyldige själv produ
cerar de maskiner eller inventarier, om 
vilka fråga är. Även här gäller att till
verkningen inte får ha börjat före den 
i beslutet angivna tiden. 
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Av de båda avdragen är den 30-procen
tiga extra avskrivningen knuten till för
utsättningen att den skattskyldige redovi
sar sin inkomst av förvärvskällan i fråga 
enligt bokföringsmässiga grunder. Den
na förutsättning gäller däremot inte för 
det särskilda investeringsavdraget. En 
jordbrukare som deklarerar efter kon
tantprincipen kan alltså enligt de före
slagna bestämmelserna bara få det 10-
procentiga avdraget. Men den som dekla
rerar efter bokföringsmässiga grunder 
kan få både det ena och det andra av
draget. 

Båda avdragen beräknas i förhållande 
till anskaffningskostnaden respektive till
verkningskostnaden. Om kontrakterad till
gång levereras efter den i beslutet angivna 
tiden, skall i stället det kontrakterade pri
set utgöra avskrivningsunderlag, såvida 
det är lägre än den slutliga kostnaden. 

Då det gäller inom företaget tillverkade 
tillgångar skall avdragen beräknas på den 
del av tillverkningskostnaden som belöper 
på den i beslutet angivna tiden. I tillverk
ningskostnaden bör få inräknas kostna
den för det material och det arbete som 
under nämnda tid nedlagts å tillgången i 
fråga ävensom skälig andel av indirekta 
kostnader. Här får man givetvis godta en 
ungefärlig uppskattning. 

I fråga om självtillverkad tillgång får 
den 30-procentiga extra avskrivningen åt
njutas för det år då tillgången bokförs 
som levererad ( färdig) tillgång. Detsam
ma gäller ombyggd tillgång. 

Beträffande kontrakterad tillgång som 
levereras efter den i beslutet angivna ti
den kan den 30-procentiga nedskrivning
en, om den skattskyldige så önskar, till en 
del utnyttjas i form av en kontraktsned
skrivning redan för det år då kontraktet 

tecknats och återstoden när tillgången le
vereras. Sammanlagt får dock den extra 
avskrivningen inte överstiga 30 % av det 
lägsta av kontraktspriset eller den slutliga 
kostnaden. Den extra avskrivningen skall 
inte inverka på den skattskyldiges rätt till 
kontraktsnedskrivning enligt kommunal
skattelagens regler. 

Då den 30-procentiga extra avskrivning
en enligt propositionen givits karaktär av 
överprisavdrag innebär detta att den som 
tillämpar räkenskapsenlig avskrivning kan 
utnyttja avdraget endast om han för de 
ordinära värdeminskningsavdragen till
lämpar avskrivning enligt den s k 30-
regeln. Den som tillämpar alternativre
geln, d v s avskrivning med 20 % per 
år, kan däremot på grund av alternativ
regelns anknytning till anskaffningsvär
det inte få någon ökad avskrivningsrätt 
genom den extra avskrivningen. Därför 
gäller enligt propositionen att vid tillämp
ning av alternativregeln (punkt 4 sjätte 
stycket av anvisningarna till 29 § kommu
nalskattelagen) som anskaffningsvärde 
för tillgång, för vilken extra avskrivning 
kunnat erhållas, skall anses den verkliga 
kostnaden minskad med ett belopp mot
svarande sådan nedskrivning. Anskaff
ningsvärdet skall med andra ord i regel 
anses motsvara 70 % av den verkliga 
kostnaden. 

I fråga om det 10-procentiga särskilda 
investeringsavdraget gäller att avdraget 
skall medges först vid taxeringen för det 
år varunder tillgången levereras. För om
byggnadskostnader är leveransåret det år 
då kostnaden skall uppföras på avskriv
ningsbilaga. 

Slutligen skall beträffande de extra av
dragen gälla att, om investeringsfond en
ligt 1955 års förordning eller äldre för-
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ordningar fått användas för viss investe
ring samma investering inte får omfattas 
av de extra avdragen enligt de generella 
reglerna. 

Ändringar 1 investeringsfondslagstift
mngen 

Lagerinvesteringar 

Tyngdpunkten i de ändringar som be
rör investeringsfondslagstiftningen ligger 
i den del som avser lagerinvesteringarna. 
Propositionen bygger här i det väsentliga 
på investeringsfondsutredningens förslag, 
om än vissa modifikationer gjorts. 

Utredningens förslag i fråga om lager
investeringarna fick ett ganska reserverat 
mottagande i de remissyttranden som av
gavs av näringslivets organisationer och 
andra remissinstanser. Finansministern 
ansåg emellertid att även om de föreslagna 
förmånerna inte skulle vara tillräckliga 
för att förmå företagen att ändra sin la
gerpolitik, bestämmelser av det slag ut
redningen förordat dock inte torde vara 
utan värde. Han framhöll, att ett företag 
som med hänsyn till sina anställda eller av 
andra skäl trots avsättningssvårigheter 
fortsätter sin produktion, genom de före
slagna bestämmelserna kan få en likvidi
tetsförstärkning och en skattelättnad. Ge
nom likviditetsförstärkningen, tillade han 
bl a, kan företaget få möjlighet att göra 
även andra investeringar än i lager, vilka 
eljest skulle anstå. Finansministern ansåg 
därför övervägande skäl tala för att man 
borde pröva möjligheten att genom inves
terings fondslagsti ftningen understödja de 
företag som av en elller annan orsak fort
sätter sin produktion trots avsättnings
svårigheter. 

I propositionen föreslogs därför att rö-
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relsefond skall få tas i anspråk för över
föring till ett lagerinvesteringskonto. Ge
nom en sådan överföring får företaget 
rätt att räntefritt disponera de i riksban
ken insatta medlen under fyra år. Till 
lagerinvesteringskontot överfört belopp 
skall nämligen enligt förslaget återföras 
till beskattning senast vid taxeringen för 
det tredje beskattningsåret efter det under 
vilket överföringen verkställts. Då sär
skilda skäl föranleder därtill, t ex om 
likviditetssvårigheter alltjämt skulle före
ligga då fyraårstiden utgår, skall Kungl. 
Maj :t emellertid kunna medge att återfö
ring till beskattning sker först senare. I 
så fall skall det återförda beloppet ökas 
med ett extra tillägg som motsvarar skälig 
ränta. Sker återföringen i reguljär ord
ning skall det däremot ske utan det 10-
procentiga tillägg som föreskrives för de 
fall då fondmedel eljest återföres till be
skattning. 

Om företaget vill kan företaget samma 
år som återföringen sker ånyo till investe
ringsfond avsätta motsvarande belopp 
jämte eventuellt tillägg och på så vis upp
skjuta frågan om den slutliga beskatt
nmgen. 

Beträffande investeringsavdraget hade 
utredningen föreslagit att detta skulle ut
göra 20 % av det belopp varmed värdet 
av företagets lager av hel- och halvfabri
kat ökat under beskattningsåren i fråga. 
I propositionen föreslogs emellertid att 
avdraget skall vara 10 % av hela lager
ökningen, alltså även ökningen av råvaru
lagret. Den beslutande myndigheten kan 
föreskriva för vilket eller vilka beskatt
ningsår investeringsavdrag skall få åtnju
tas. Därigenom ges möjlighet att påverka 
takten i lageruppbyggnaden. Investerings
avdraget får sammanlagt inte överstiga 
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10 % av det belopp som överförts till 
lagerinvesteringskonto. 

De nuvarande bestämmelserna enligt 
vilka investeringsfond skall kunna använ
das för nedskrivning av lager, utgår, då 
de anses sakna betydelse i den praktiska 
tillämpningen. Redan avsatta fonder skall 
dock även i fortsättningen kunna använ
das för nedskrivning av lager. 

Överföringar inom koncern 

En annan nyhet är att investeringsfond 
skall kunna få överföras mellan moder
bolag och helägt dotterbolag (varmed lik
ställes ett till 90 % ägt dotterbolag) eller 
tvärtom ävensom mellan systerbolag om 
båda bolagen är helägda dotterbolag till 
ett och samma moderbolag. Erfarenheten 
har nämligen visat att, om ett av bolagen 
inom en koncern gjort avsättning till in
vesterings fond men inte det eller de andra 
bolagen, det från sysselsättningssynpunkt 
kan vara önskvärt att investeringen göres 
inom ett av de koncernbolag som saknar 
investerings fond. 

Överföringsrätten har alltså begränsats 
till att gälla endast överföringen mellan 
aktiebolag. Finansministern ansåg sig inte 
beredd nu titlstyrka att överföring även 
skulle få ske mellan ekonomiska förening
ar samt mellan bolag och ekonomisk för
ening och inte heller mellan två bolag som 
ägs av samma förening. 

I propositionen underströk finansminis
tern att det inte är fråga om en obegrän
sad rätt. Rätt till överföring skall nämli
gen medges endast om överföringen fram
står som angelägen antingen för att sti
mulera det mottagande bolaget att verk
ställa en i ett visst konjunkturläge från 
arbetsmarknadssynpunkt Önskvärd inves-

tering eller för att förhindra att investe
ringsfond - vilket också föreslås -
tvångsvis återförs till beskattning, när 
den förvärvskälla, vari fonden avsatts 
upphör. 

I och med att investeringsfond över
föres till annat bolag, skall rätten att ut
nyttja den fria sektorn bortfalla. I regel 
torde investeringsfond som överflyttas 
vara avsedd att omedelbart tagas i an
språk för sitt ändamål hos det övertagan
de bolaget. Förlusten av den fria sektorn 
har då inte någon betydelse. 

Beslutanderätten mm 

Beslutanderätten angående de extra av
skrivningarna enligt den nya generella 
lagstiftningen skall såsom framgår av det 
förut sagda ligga hos Kungl. Maj :t. Ef
tersom det är angeläget att olika konjunk
turpolitiska medel samordnas så att stör
sta möjliga effekt erhålles och ansvaret 
för denna samordning i första hand an
kommer på Kungl. Maj :t, skall även av
görandet i fråga om tidpunkten för in
vesteringsfondens frisläppande ligga hos 
Kungl. Maj :t. Detta innebär i fråga om 
investeringsfonderna inte någon större 
ändring i sak i förhållande till vad som nu 
gäller. AMS har hittills fattat sina beslut 
om frisläppande av investeringsfonderna 
efter samråd med regeringen. Enligt fi
nansministern är det emellertid av syn
nerlig vikt att åtgärder i företagsstimule
rande syfte sätts in och avslutas vid rätt 
tidpunkt. Ansvaret för att så sker bör 
därför, som nämnts, åvila Kungl. Maj :t. 
Finansministern underströk dock att AMS 
har befogenhet att göra framställning till 
Kungl. Maj :t, när styrelsen anser det 
lämpligt att investeringsfonderna får an
vändas eller att de generella reglerna bör 
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tillämpas. Författningstekniskt har enligt 
förslaget beslutanderätten i fråga om in
vesteringsfonderna reglerats så att denna 
skall tillkomma Kungl. Maj :t eller, efter 
Kungl. Maj :ts förordnande, arbetsmark
nadsstyrelsen. 

Beträffande den viktiga frågan om 
principerna för tillståndsgivningen så 
framhöll finansministern särskilt möjlig
heterna att använda såväl investerings
fonderna som de generella avdragen i lo
kaliseringspolitiskt syfte. De kan alltså 
även användas för att ge ett indirekt stöd 
åt företagsamheten inom avfolkningsom
råden. I detta sammanhang pekade finans
ministern bl a på att de generella reg
lerna om extra avdrag innebär att i så
dana områden stöd kan ges även åt före
tag som bedrivs i annan form än aktie
bolag och ekonomisk förening. Men vi
dare kan ett redan existerande företag 
som har investeringsfond bidra till ökad 
sysselsättning inom avfolkningsområden 
genom att där starta t ex ett dotterbolag 
och till detta överföra sin fond eller en 
del därav. Med avfolkningsområde avses 
här län eller väsentliga delar därav. 

I nsättningsskyldigheten 

En annan icke oväsentlig nyhet är, att 
insättningsskyldigheten i riksbanken för 
de ekonomiska föreningarnas vidkomman
de sänkts från 46 till 40 %- Den nuva
rande skyldigheten att inbeta1a 46 % är 
nämligen närmast avpassad för aktiebola
gen. På grund härav har de ekonomiska 
föreningarnas andel i de hittills gjorda 
fondavsättningarna varit obetydlig i för
hållande till aktiebolagens. 

Då rätten att göra avsättning till inves
teringsfond i propositionen utsträckts till 
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att omfatta även sparbanker, skall för 
dem gälla samma insättningsskyldighet 
som för ekonomiska föreningar, d v s 
40 %-

Ö'l'riga ändringar 

I övrigt föreslogs i propos1t10nen åt
skilliga smärre ändringar här och var i 
den nuvarande förordningens olika be
stämmelser. 

Sålunda skall i fråga om de ändamål, 
för vilka rörelsefonderna enligt 11 § får 
användas, gälla bl a att fondmedlen kan 
få utnyttjas för reparations- och under
hållsarbeten i allmänhet, d v s inte bara 
som nu å sådana byggnader som används 
i rörelsen av företag vilka huvudsakligen 
bedriver industriell verksamhet utan även 
å andra byggnader som innehas av före
taget, under förutsättning likväl att bygg
naderna inte utgör varulager. 

Vidare skall befogenheten att enligt 
12 § medgiva fondens användande i an
nan förvärvskälla och för annat ändamål 
än som avsetts med fonden utökas så att 
investeringsfond för skogsbruk, om sär
skilda skäl föreligger, får tas i anspråk 
för ändamål som avses med investerings
fond för rörelse. Även eljest skall inves
teringsfond kunna för angivna ändamål 
tagas i anspråk i annan förvärvskälla än 
den i vilken avsättning skett, t ex annan 
fastighet. I detta sammanhang påpekade 
finansministern, att investeringsfonderna 
i princip inte bör få tagas i anspråk för 
fastigheter, som utnyttjas för bostads
ändamål, med mindre fråga är om perso
nalbostäder. 

I fråga om det särskilda investerings
avdraget gäller att avdragsrätten i princip 
begränsas till de fall som avses i 11 §. 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-02-05 10:51:55



Investeringsavdrag skall alltså inte med
ges, då fonden används för kostnader som 
över huvud taget inte är avdragsgilla vid 
taxeringen, d v s kostnader för vägar
bete m m som avses i 13 § i nuvarande 
förordningen ( 14 § enligt propositions
förslaget). 

Vidare utgår den hittillsvarande be
stämmelsen i 19 §, att avdrag för ny av
sättning till investeringsfond inte får ske 
samma år som dylik fond återföres till 
beskattning. Detta skall enligt övergångs
bestämmelserna gälla även för det fall att 
återföringen avser fond som fått tas i an
språk enligt beslut som meddelats före de 
nya bestämmelsernas ikraftträdande. 

Om den förvärvskälla, i vilken investe
rings fond avsatts, avvecklats, skall fon
den enligt de nya reglerna återföras till 
beskattning. Om särskilda skäl föreligger 
kan företaget dock medges tillstånd att få 
bibehålla fonden viss tid. Därigenom kan 
det bli möjligt att avveckla en del äldre 
fondavsättningar, särskilt enligt tidigare 
gällande förordningar, vilka inte längre 
fyller någon uppgift. 

I 23 § har gjorts en omredigering av 
författningstexten för att undvika den 

inadvertens som kan uppkomma med den 
nuvarande lydelsen, innebärande att åter
vunna fondmedel kan beskattas hårdare 
om återvinningen beror på en fastighets
försälj ning, som sker mer än tio år efter 
det grundläggande förvärvet, än om fas
tighets försäljningen skett tidigare. Av
yttras en fastighet inom tio år från ut
gången av det beskattningsår, varunder 
investeringsfond tagits i anspråk för ny-, 
till- eller ombyggnad av fastigheten, skall 
alltså, även när avyttringen sker inom 
tiden för realisationsvinstbeskattningen, 
hela återviningen beskattas, i den mån 
det återbekomna beloppet inte ingår i 
skattepliktig realisationsvinst. 

Slutligen införes bl a vissa förenk
lingar i fråga om den underrättelseskyl
dighet som ankommer på olika myndig
heter. 

De nya bestämmelserna skall träda i 
kraft den 1 juli 1963. Äldre bestämmelser 
skall emellertid, med den nyss nämnda 
inskränkningen beträffande tillämpningen 
av 19 §, tillämpas, då fond tagits i anspråk 
enligt beslut som meddelats före den 1 
juli 1963. 
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